Bªi—ªª P R E F E | T u R A

g;; XIQUE-XIQUE l 3538.1225”,
,: .) &;

E TRABALHO SÉRIO, FUTURO CERTO

-_
LEI MUNICIPAL Nº 1.358, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Autoriza o Poder Executivo do Município de

Xique-Xique a conceder descontos sobre

débitos tributários, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições legais, faz

saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º Fica autorizado o Poder Executivo do Municipio de Xique-Xique a conceder descontos sobre

débitos tributários definitivamente constituídos ou não, inscritos ou não em Dívida Ativa, ajuizados ou a

ajuizar, em razão de fatos geradores ocorridos até 30 de dezembro de 2021.

Art.Zº Sobre os débitos tributários serão concedidos descontos diferenciados, com o objetivo de

promover a sua devida regularização, na forma que segue:

|. redução de 80% (oitenta por cento) do valor da multa e juros de mora, na hipótese de

pagamento à vista, em parcela única;

II. redução de 50% (cinquenta por cento) do valor da multa e juros de mora, na hipótese de

pagamento em até 06 (seis) parcelas mensais, não podendo esta ser inferior a R$200,00

(duzentos reais);

Art.39 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a editar normas nos casos omissos, se necessário.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a lºlprimeiro) de

janeiro de 2022.

Art.Sº Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 24 de fev reiro de 2022.

REINALDO

Pre

CNPJ: 13.880157/0001-27 Telefone (74) 3651-1455

Endereço: Edifício Iose' Peregrino - Praça Dom Máximo, 384, Email: gahinete©xiquexíque.ba.gov.br

Centro - CEP: 41400-000
www.xiquenique.ba.gov.hr